
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  102/2018 - PR

190/2018

190/2018

10/12/2018

Folha:  1/2

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

BIOPROJETA SOLUCOES AMBIENTAIS E AGROPECUARIAS LTD     (10503)

7 Relatórios semestrais(com referência ao item 6),
Responsabilidade técnica permanente com ART - tanto para o
DNPM quanto para o órgão ambiental competente - com vistoria in
loco e ARTs pagas. As eventuais taxas referentes ao
licenciamento ambiental municipal e os emolumentos devidos ao
DNPM correrão por conta do contratante. (Geólogo)

Un 10,00  0,0000 2.200,00    22.000,00

8 Relatórios semestrais(com referência ao item 6),
Responsabilidade técnica permanente com ART - tanto para o
DNPM quanto para o órgão ambiental competente - com vistoria in
loco e ARTs pagas. As eventuais taxas referentes ao
licenciamento ambiental municipal e os emolumentos devidos ao
DNPM correrão por conta do contratante. (Biólogo, Engenheiro
Florestal e Agronômo).

Un 5,00  0,0000 2.000,00    10.000,00

11 Projeto para manejo de vegetação para implantação ou ampliação
de obras - Área de até 2.500m² - com ART paga e vistoria in loco.

Un 2,00  0,0000 1.850,00    3.700,00

14 Projeto ambiental para o licenciamento parques e áreas de lazer
(praças públicas, incluindo parques infantis). Não incluindo
plantas civis. Com ART paga e vistoria in loco.

Un 2,00  0,0000 2.950,00    5.900,00

15 Elaboração de Projeto Paisagístico para embelezamento urbano,
em ruas, avenidas ou trevos. Com ART paga e vistoria in loco.
Com apresentação do projeto em etapas, através de programa
específico, como SketchUp ou similiar.

Un 2,00  0,0000 3.400,00    6.800,00

16 Projeto e responsabilidade técnica no manejo da arborização
urbana e rural (estradas) - com ART paga e vistoria in loco. Até
1.000 m².

UN 5,00  0,0000 2.200,00    11.000,00

17 Projeto e responsabilidade técnica para substituição de espécies
arbóreas em passeio público, incluindo o inventário florestal. Até
10 árvores.

UN 5,00  0,0000 1.850,00    9.250,00

18 Projeto ambiental para o licenciamento de pontes - sem plantas e
responsabilidade de engenharia civil. Até 10m de ponte. Com ART
paga e vistoria in loco.

Un 3,00  0,0000 3.900,00    11.700,00

Total do Fornecedor: 80.350,00

VERSATIL CONSULTORIA E ASSESSORIA AMBIENTAL E OCUP     (410652)

1 Laudos e/ou pareceres técnicos em processos administrativos de
licenciamento (biólogo, engenheiro florestal, engenheiro
agrônomo, engenheiro ambiental, engenheiro químico, engenheiro
elétrico/eletricista) - com vistoria in loco e com ART paga.

UN 10,00  0,0000 850,00    8.500,00

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

190/2018
102/2018-PR
PREGÃO PRESENCIAL

28/12/2018
Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura contratação para 
consultoria ambiental com equipe multidisciplinar, para realizar análises técnicas, pareceres e laudos, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente - 
SEDECOM, por um período de 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   28   de  Dezembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  102/2018 - PR

190/2018

190/2018

10/12/2018

Folha:  2/2

VERSATIL CONSULTORIA E ASSESSORIA AMBIENTAL E OCUP     (410652)

2 Laudos e/ou pareceres técnicos de geólogo em processos
administrativos de licenciamento - com vistoria in loco e ART
paga.

Un 10,00  0,0000 1.200,00    12.000,00

3 Laudos químicos em diversas áreas com vistoria in loco e ART
paga. Os valores de possíveis análises químicas - laboratoriais,
não estão inclusas.

Un 5,00  0,0000 1.650,00    8.250,00

5 Projeto de Licenciamento Ambiental de Cemitério (LO de
Regularização), com vistoria in loco e ARTs pagas, sem análises
químicas, sem instalação de piezômetros, sem plantas/projetos de
engenharia civil.

Un 1,00  0,0000 4.450,00    4.450,00

6 Projeto de Licenciamento Ambiental de extração mineral -
cascalheiras, saibreiras, pedreiras, etc. - (LO de Regularização),
incluindo o Projeto junto ao Departamento Nacional de Pesquisas
Minerais com as respectivas ARTs - com vistoria in loco e ARTs
pagas. As eventuais taxas referentes ao licenciamento ambiental
municipal e os emolumentos devidos ao DNPM correrão por conta
do contratante.

UN 4,00  0,0000 4.000,00    16.000,00

9 Projeto de Licenciamento Ambiental (LO de Regularização - sem
L.P.e L.I. anteriores) para atividades de usina de asfalto do
município, com vistoria in loco e laudo geológico inclusos; ARTs
pagas; sem planialtimetria.

Un 1,00  0,0000 4.000,00    4.000,00

10 Laudo Geológico com ensaios com ART paga e vistoria in loco. Un 5,00  0,0000 2.200,00    11.000,00

13 Projeto de Recuperação de Área Degradada - com ART paga e
vistoria in loco.

Un 4,00  0,0000 1.850,00    7.400,00

19 Laudos Florestais - com ART paga e vistoria in loco. Até 1.000 m². UN 2,00  0,0000 1.600,00    3.200,00

Total do Fornecedor: 74.800,00

Total Geral: 155.150,00

Santo Augusto,   28   de  Dezembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


